令和７年度 第２回福祉センター運営委員会会議録（要旨）

１．日 時 令和７年12月18日（木） 午後４時00分～午後５時10分

２．場 所 やまなみ荘

３．出席者 委 員：平田勝章、市川壽明、山本吉人、島幸恵、安坂清人、腰原隆、

藤原久紀、高野儀一

      村 長：藤澤泰彦

      副村長：牛越宏通

      事務局：所長 坂爪浩之、副所長 甲本太郎、支配人 小坂部元、料理長 牛越実

４．協議事項

（１）令和７年度の運営状況について

  ※事業実施状況、収支状況、利用者数等について資料により説明

 問：現在発行している入浴定期券の状況や他施設への入浴者に対しての補助はできないか

 答：現在42名（村内６割）の方に購入していいただいており、改修工事に入るため期間を３月

末まで延長する。また、休館時の他施設への入浴に対しての補助は考えていない。

 問：太陽光発電が中止した時期の電気料及び故障しているモニターの更新は

答：太陽光パネルは電気系統の不具合で停止しており、停止期間は令和６年３月～７月の約５

ヶ月で、その間の電気料は251万円程で停止していた期間の損失は約50万円で、今後の運用

については対策を行っている。モニターの更新については脱炭素先行地域づくり事業で更新

できるか検討していく。

 問：チップボイラーのチップ供給単価は

 答：現在、業者と調整している。

 問：パスタフェアを増やせないか

 答：リニューアル後に向けてメニューを検討していく。

 問：６月の支払が多い理由は

答：職員の賞与によるもの。

 問：おじさま倶楽部は高齢化しているため今後のそば打ちの対応は

 答：休業中に、やまなみ荘の職員でおじさま倶楽部から指導いただき、そばの提供ができるよ

うに対応したいので、おじさま倶楽部のご協力をお願いしたい。

（２）その他

  ※やまなみ荘の改修工事と上半期の管理会計損益計算書について説明

 問：工事中の屋内ゲートボール場やクラブハウスは利用できるか

 答：工事中は車道及び駐車場を設け対応するため利用できる。

 問：工事中のやまなみ荘の問い合わせは

 答：日曜日を除き村営バス運行日は、デマンドバス予約受付も含め職員が随時対応していく。

 問：オープン後の宣伝やイベントについての考えは

 答：何らかのイベントや宣伝内容について、休館中に検討していきたい。

 問：お風呂の粗利率対策についての考えは

 答：お風呂営業について客単価は低いが大勢の利用があるため食堂や宴会に繋げていきたい。

 問：道の駅にあるやまなみ荘のポスターの効果は

 答：ぶどうの販売時期にポスターを見て、やまなみ荘の食堂に来てくれていると感じている。